
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 06 de fevereiro de 2013. Edição n° 1114 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1114 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 046/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Procurador de Justiça Dr. ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR 

BASTOS, ID n.º 3422194, para, como representante do Minis-

tério Público do Estado do Rio Grande do Sul, atuar no Pleno 

do Egrégio Tribunal de Justiça, na sessão do dia 04 de feve-

reiro de 2013 (Port. 0215/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de fevereiro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral 

 

 

BOLETIM N.º 047/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONFIRMAR 

- tendo em vista a decisão prolatada pelo egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público, na sessão realizada em 26 de 

dezembro de 2012, e o que consta no Procedimento nº 

PR.00035.00230/2011-7, nos termos do art. 15, § 3º, do Provi-

mento nº 57/2010, e do art. 25, § 3º, da Lei Estadual nº 

6.536/73, a Promotora de Justiça, Dra. CARMEM LUCIA GAR-

CIA, ID n.º 3439658, na carreira do Ministério Público (Port. 

0232/2013).  

- tendo em vista a decisão prolatada pelo egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público, na sessão realizada em 26 de 

dezembro de 2012, e o que consta no Procedimento nº 

PR.00035.00242/2011-2, nos termos do art. 15, § 3º, do Provi-

mento nº 57/2010, e do art. 25, § 3º, da Lei Estadual nº 

6.536/73, a Promotora de Justiça, Dra. DENISE SASSEN 

GIRARDI DE CASTRO, ID n.º 3429709, na carreira do Minis-

tério Público (Port. 0233/2013). 

- tendo em vista a decisão prolatada pelo egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público, na sessão realizada em 26 de 

dezembro de 2012, e o que consta no Procedimento nº 

PR.00035.00209/2011-1, nos termos do art. 15, § 3º, do Provi-

mento nº 57/2010, e do art. 25, § 3º, da Lei Estadual nº 

6.536/73, o Promotor de Justiça, Dr. FERNANDO ANDRADE 

ALVES, ID n.º 3249786, na carreira do Ministério Público 

(Port. 0234/2013). 

- tendo em vista a decisão prolatada pelo egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público, na sessão realizada em 26 de 

dezembro de 2012, e o que consta no Procedimento nº 

PR.00035.00235/2011-6, nos termos do art. 15, § 3º, do Provi-

mento nº 57/2010, e do art. 25, § 3º, da Lei Estadual nº 

6.536/73, o Promotor de Justiça, Dr. LÉO MÁRIO HEIDRICH 

LEAL, ID n.º 3236650, na carreira do Ministério Público (Port. 

0235/2013). 

- tendo em vista a decisão prolatada pelo egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público, na sessão realizada em 26 de 

dezembro de 2012, e o que consta no Procedimento nº 

PR.00035.00241/2011-4, nos termos do art. 15, § 3º, do Provi-

mento nº 57/2010, e do art. 25, § 3º, da Lei Estadual nº 

6.536/73, o Promotor de Justiça, Dr. MATEUS STOQUETTI 

DE ABREU, ID n.º 3249620, na carreira do Ministério Público 

(Port. 0236/2013). 

- tendo em vista a decisão prolatada pelo egrégio Conselho 

Superior do Ministério Público, na sessão realizada em 26 de 

dezembro de 2012, e o que consta no Procedimento nº 

PR.00035.00247/2011-1, nos termos do art. 15, § 3º, do Provi-

mento nº 57/2010, e do art. 25, § 3º, da Lei Estadual nº 

6.536/73, o Promotor de Justiça, Dr. SÉRGIO CUNHA DE 

AGUIAR FILHO, ID n.º 3367860, na carreira do Ministério 

Público (Port. 0237/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de fevereiro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 048/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO,  MARCELO LEMOS DORNELLES, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZA 

- o servidor MÁRIO MARQUES FERNANDES, Odontólogo, ID 

n.º 3434087, a afastar-se parcialmente de suas funções, sem 

ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções normais, 

a fim de participar do Curso de Pós-Graduação em Ciências 

Odontológicas na Área de Concentração de Odontologia Legal 

– Nível de Doutorado, promovido pela Universidade de São 

Paulo, na cidade de São Paulo/SP, nos anos de 2013 e 2014, 

perfazendo um total de 354 dias, de acordo com o artigo 125 

da Lei 10.098/94 e do Provimento n.º 42/2008, devendo retor-

nar as suas funções normais ao término do referido curso, 

bem como comprovar, junto à Divisão de Recursos Humanos 

deste Órgão, a sua matrícula e frequência (Port. 0224/2013).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de fevereiro de 2013. 

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Diretora-Geral Substituta 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1114 

 3 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO 208-09.00/13-1 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS DIRIGENTES DE MAR-

KETING E VENDAS DO BRASIL – ADVB/RS; OBJETO: reali-

zação do curso Atendimento ao Público, in company; VALOR 

TOTAL: R$ 28.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unida-

de Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza 

da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICA-

ÇÃO em 1º de fevereiro de 2013, pelo Subprocurador-Geral 

de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb 

Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de fevereiro de 2013.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta. 
 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO. 27253 

 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MI-

NISTÉRIO PÚBLICO; OBJETO: Ministrar Cursos de Atualiza-

ção do Código Penal, do Código de Processo Penal, do Códi-

go de Processo Civil e Direito das Sucessões; VALOR TO-

TAL: R$ 25.344,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 01/02/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de fevereiro de 2013.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta. 

 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO. 27240 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA 

CRUZ DO SUL - APESC; OBJETO: Ministrar Cursos de Ca-

pacitação Profissional para Membros e Servidores – Inteligên-

cia Emocional, Gestão de Pessoas, Direção e Liderança, Pro-

cesso Decisório e Motivação de Equipes; VALOR TOTAL: R$ 

19.250,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, 

inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 01/02/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de fevereiro de 2013.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta. 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2810-09.00/12-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 85/12 

 

CONTRATADA: UNIMED PORTO ALEGRE – SOCIEDADE 

COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO LTDA.; OBJETO: 

prestação de serviço de atendimento pré-hospitalar móvel de 

urgências e emergências na modalidade “Área Protegida”, a 

ser prestado na sede institucional, localizada na Av. Aureliano 

de Figueiredo Pinto, 80, nesta Capital; VALOR MENSAL: R$ 

2.932,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3939; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estadu-

ais nºS 13.191/2009 e 11.389/1999, Provimentos PGJ/RS nºs 

33/08 e 47/05, pela Lei Complementar n.º 123/06 e, subsidiari-

amente,  pelas Leis Federais nºs  8.666/1993 e 10.520/2002, 

pelo Provimento PGJ/RS nº 54/02 e Decreto Estadual nº 

42.434/2003.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2013.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.27303 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE ESPECIALISTAS LATI-

NOAMERICANOS EM SENSORIAMENTO REMOTO 

(SELPER BRASIL); OBJETO: aquisição de 01 (uma) vaga 

para o servidor Luiz Fernando de Souza para participação no 

XVI Simpósio Brasileiro de Sensoriamento Remoto e no curso 

4 – Uso de Ferramentas Livres para a Modelagem de Proces-

sos e Dinâmicas Espaciais, a serem realizados no período de 

13 a 18 de abril de 2013, na cidade de Foz do Iguaçu/PR; 

VALOR TOTAL: R$ 970,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMEN-

TO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATI-

FICAÇÃO em 05/02/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justi-

ça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2013.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.27277 

 

CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICA-

ÇÕES JURÍDICAS LTDA.; OBJETO: Renovação da Assinatu-

ra da JURIS Síntese DVD por 12 meses; VALOR TOTAL: R$ 

1.270,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de fevereiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1114 

 4 

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, 

inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

04/02/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para As-

suntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de fevereiro de 2013.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.27287 

 

CONTRATADA: ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA 

S.A.; OBJETO: Renovação de 03 (três) Assinaturas Anuais do 

jornal Zero Hora para a Subprocuradoria-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, para a Promotoria de Justiça Crimi-

nal de Porto Alegre e para a Promotoria de Justiça de Defesa 

dos Direitos Humanos de Porto Alegre; VALOR TOTAL: R$ 

2.409,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, 

inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

04/02/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para As-

suntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de fevereiro de 2013.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta. 

 

 

EDITAL N.º 041/2013 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE  

JUSTIÇA. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, faz 

público que se encontra disponível, na página da Unidade de 

Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

fevereiro de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

EDITAL N.º 042/2013 

Resultado do Edital nº 025/2013 – REMOÇÃO DE  

ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA  

(DEMP 28/01/2013) 

 

O EXCELENTÍSSIMOSENHOR SUBPROCURADOR-GERAL 

DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM 

EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, faz público 

que, tendo em vista o que consta no PR.00576.00066/2013-6, 

se encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção refe-

rente ao Edital nº 025/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

fevereiro de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

 

 

EDITAL N.º 043/2013 

Resultado do Edital nº 026/2013 – REMOÇÃO DE  

ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E  

SOCIAIS (DEMP 28/01/2013). 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, 

faz público que, tendo em vista o que consta do 

PR.00576.00067/2013-4, se encontra disponível, na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado 

das remoções referentes ao Edital nº 026/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

fevereiro de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, em exercício. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-02-06T10:00:26-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




